
 

COMUNE DI MOLTRASIO 
 
PROVINCIA DI COMO 
 
Via Besana, 67 22010 Moltrasio (CO)  
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 76 Registro Deliberazioni del 25-11-2024 
 
 

OGGETTO: MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di novembre alle ore 14:30, in 

Videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Carrano Giuseppe SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Ioculano Maria Carmela VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
Taroni Alessandro Geremia ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  ANGELA LIBARDI. 

 

Il SINDACO,  Giuseppe Carrano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 76 del 25-11-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CARRANO il 02-12-2024 ora 10:30:30 ANGELA LIBARDI il 29-11-2024 ora  9:23:08 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.76 del 25-11-2024 - COMUNE DI MOLTRASIO 

 
OGGETTO: MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/11/2017, esecutiva, è stata 
istituita, con decorrenza dall’anno 2018, l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del D. Lgs 
23/2011 ed è stato approvato il relativo Regolamento comunale applicativo; 
 
Visto tale regolamento ed in particolare l’art. 5 che disciplina la misura dell’imposta da stabilirsi 
annualmente con Deliberazione di Giunta comunale entro i termini di approvazione del Bilancio di 
previsione; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/11/2017 con la quale sono state 
approvate le tariffe con decorrenza 01/04/2018, condivise con i gestori delle strutture alberghiere ed 
extralberghiere di Moltrasio; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.61 del 05/10/2022 relativa all’aumento delle tariffe 
dell’imposta di soggiorno con decorrenza 01/01/2023; 
 
Dato atto che ai sensi del comma 7, articolo 4, del Dl 50/2017, è stata data nuovamente facoltà agli 
enti locali titolati, dopo lo stop all’aumento dei tributi e delle addizionali comunali e regionali per 
gli anni 2016 e 2017, di istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno (articolo 4, Dl 23/2011) e il 
contributo di soggiorno (articolo 14, comma 6, lettera e del Dl 78/2010); 
 
Richiamato l’art. 13, cc. da 15 a 15-quater, D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 
214/2011, secondo il quale:  
“15. A decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico 
di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, 
la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall’anno di imposta 2021. 15-bis. Con 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’interno, sentita 
l’Agenzia per l’Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono 
stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l’invio telematico di cui al 
comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per 
l’esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di 
attuazione, anche graduale, dell’obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche 
tecniche medesime. 15-ter. A decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata 
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno 
a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio 
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 
versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 76 del 25-11-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CARRANO il 02-12-2024 ora 10:30:30 ANGELA LIBARDI il 29-11-2024 ora  9:23:08 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.76 del 25-11-2024 - COMUNE DI MOLTRASIO 

dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno 
devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei 
medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun 
anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 
dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di 
mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno 
precedente. 15-quater. A decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 
all’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 
all’articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché’ al contributo di cui all’articolo 1, comma 
1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 
periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 
del federalismo fiscale.”; 
 
Considerato quindi opportuno e necessario, anche sulla base delle novità recentemente intervenute 
rispetto all’offerta turistica con il diffondersi di numerose e varie tipologie di strutture extra 
alberghiere sul territorio, che comportano una crescita dei flussi turistici e dei conseguenti servizi 
specifici da garantire; 
 
Predisposto quindi l’allegato prospetto con le nuove misure di imposta per l’anno 2025 e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione (ALLEGATO 1); 
 
Visti: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 24/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Documento Unico Programmazione 2025/2027. Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n.13 del 26/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “ Comunicazione delle linee programmatiche di mandato”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione piano performance 2022/2024”; 
 
Acquisiti quindi i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del presente atto; 
 
Ritenuto, quindi, di poter modificare le misure di imposta per l’anno 2025 così come formulate 
nell’allegato prospetto (ALLEGATO 1); 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1.di modificare, per le motivazioni espresse nelle premesse, le misure di imposta di soggiorno per 
l’anno 2025, così come formulate nel prospetto di cui all’ALLEGATO 1, che contestualmente si 
approva; 
 
2.di prendere atto delle novità recentemente intervenute rispetto all’offerta turistica con il 
diffondersi di numerose e varie tipologie di strutture extra alberghiere sul territorio, che comportano 
una crescita dei flussi turistici e dei conseguenti servizi specifici da garantire; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 76 del 25-11-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CARRANO il 02-12-2024 ora 10:30:30 ANGELA LIBARDI il 29-11-2024 ora  9:23:08 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.76 del 25-11-2024 - COMUNE DI MOLTRASIO 

3.di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di provvedere ad ogni 
adempimento conseguente all’adozione del presente atto, ognuno per quanto di competenza. 
 
Inoltre, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con successiva votazione favorevole, resa all’unanimità dai presenti nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 
. 
 
 
 

 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 76 del 25-11-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CARRANO il 02-12-2024 ora 10:30:30 ANGELA LIBARDI il 29-11-2024 ora  9:23:08 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



1 

ALLEGATO 1 

 

 
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO FINO AL 31/12/2024 

 

Strutture extra-
alberghiere – CAV  

Strutture 
extra-
alberghiere-
Ville* 

Alberghi a 
1 e 2 stelle 

Alberghi 
a 3 stelle 

Alberghi 
a 4 
stelle  

Alberghi a 5 
stelle e 5 
stelle lusso 

€ 1,50 
(uno/cinquanta) 

€ 5,00    
(cinque) 
 

€ 1,00 
(uno) 

€ 2,00 
(due) 

€ 3,00 
(tre) 

€ 5,00  
(cinque) 
 

 
*Ville di particolare pregio con valenza storico ambientale secondo il vigente strumento urbanistico 
 
 
 
 
 

 
 

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO DAL 01/01/2025 
 

Strutture extra-
alberghiere – CAV  

Strutture 
extra-
alberghiere-
Ville* 

Alberghi a 
1 e 2 stelle 

Alberghi 
a 3 stelle 

Alberghi 
a 4 
stelle  

Alberghi a 5 
stelle e 5 
stelle lusso 

 € 2,50 
(due/cinquanta)  

€ 5,00    
(cinque) 
 

 € 2,00 
(due)  

€ 3,00  
(tre)  

€ 4,00  
(quattro)  

€ 5,00  
(cinque) 
 

 
*Ville di particolare pregio con valenza storico ambientale secondo il vigente strumento urbanistico 
 


